

Khánh Hòa, ngày 10 tháng 4 năm 2023

Số: 247-KH/BCĐ

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Trường Đại học Nha Trang năm 2023**

Căn cứ Thông tư số 11/2020/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Báo cáo số 978/BC-ĐHNT ngày 16/11/2022 về tình hình thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 13-KH/BCĐ ngày 08/3/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh Khánh Hòa về công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang;

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Trường Đại học Nha Trang ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 tại Trường như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở; đưa việc thực hiện QCDC ở cơ sở đi vào nề nếp, thiết thực, hiệu quả.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện QCDC; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ viên chức, người lao động (VC, NLD), người học về dân chủ, thực hành dân chủ; cải tiến lề lối, phương thức làm việc góp phần tạo môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh, chất lượng; tăng cường đối thoại trực tiếp, lắng nghe ý kiến của VC, NLD, người học nhằm thúc đẩy sự nghiệp giáo dục và đào tạo của Nhà trường ngày càng phát triển.

Xây dựng đội ngũ VC, NLD có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu góp phần xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.

#### **2. Yêu cầu**

Việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thực chất gắn liền với nhiệm vụ chính trị, bảo đảm phát huy vai trò, sự lãnh đạo của Đảng trong Nhà trường; phát huy vai trò của Hội đồng Trường, Hiệu trưởng, các Trưởng

đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Trường; gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí.

QCDC ở cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, có chương trình, kế hoạch cụ thể; hình thức tuyên truyền phải đa dạng thiết thực.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung triển khai	Phân công thực hiện	Thời gian thực hiện
<b>1</b>	<b>Công tác lãnh đạo, chỉ đạo</b>		
1.1	Đổi mới công tác chỉ đạo, triển khai; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở tạo sự chuyển biến sâu rộng trong đảng viên, VC, NLD.		
1.2	Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể; phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu; đưa việc xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở đi vào nề nếp, thiết thực và hiệu quả.	- Ban Giám hiệu - Bí thư chi bộ - Các Trường đơn vị - Người đứng đầu các tổ chức đoàn thể	Thường xuyên trong năm
1.3	Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung về QCDC ở cơ sở, các nội dung liên quan đến quyền và lợi ích của VC, NLD. Đảm bảo thực hiện tốt chức năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của VC, NLD trong việc thực hiện các chế độ chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, những nội quy, quy định, quy chế chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với VC, NLD; xây dựng các tổ chức đoàn thể của đơn vị trong sạch, vững mạnh.		
1.4	Tổ chức Hội nghị đối thoại định kỳ giữa Hiệu trưởng với VC, NLD Nhà trường; Hội nghị VC, NLD cấp đơn vị, cấp Trường năm học 2022-2023 theo đúng quy định, hướng dẫn của QCDC cơ sở và hướng dẫn của Hiệu trưởng.	- Hiệu trưởng - BCH Công đoàn Trường. - Các Trường đơn vị - BCH Công đoàn bộ phận - Tổ giúp việc	- Cấp đơn vị: tháng 7-8/2023 - Cấp Trường: tháng 10/2023
<b>2</b>	<b>Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt</b>		
	Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ	- Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở - Ban Giám hiệu - Bí thư Chi bộ - Các Trường đơn vị	Thường xuyên trong năm

TT	Nội dung triển khai	Phân công thực hiện	Thời gian thực hiện
	<p>Chỉ Minh đến toàn thể đảng viên, VC, NLD, người học trọng tâm là các văn bản sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;</li> <li>- Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI);</li> <li>- Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị;</li> <li>- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2012 của Chính phủ;</li> <li>- Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 20/3/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy;</li> <li>- Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Người đứng đầu các tổ chức đoàn thể</li> <li>- Tổ giúp việc</li> </ul>	
<b>3</b>	<b>Công tác triển khai, thực hiện QCDC ở cơ sở trong hoạt động của Nhà trường</b>		
3.1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trưởng đơn vị nâng cao trách nhiệm về thực hiện QCDC đặc biệt các nội dung được quy định tại Điều 6 Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT của Hội đồng trường;</li> <li>- Đảng viên, VC, NLD chấp hành tốt nội quy, quy chế, quy định của Nhà trường, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện văn hóa Nhà trường.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các Trưởng đơn vị</li> <li>- Đảng viên, VC, NLD</li> </ul>	Thường xuyên trong năm.
3.2	Rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành văn bản quản lý nội bộ của Nhà trường phù hợp với quy định hiện hành.	Các đơn vị chức năng theo nhiệm vụ được phân công	Thường xuyên trong năm
3.3	Tổ chức lấy ý kiến góp ý của VC, NLD, người học về các Thông tư, Dự thảo, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những vấn đề trước khi Hội đồng trường, Hiệu trưởng, Trưởng đơn vị quyết định.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các Trưởng đơn vị liên quan</li> <li>- Đảng viên, VC, NLD</li> <li>- Tổ giúp việc</li> </ul>	Thường xuyên trong năm.
3.4	Tổ chức Hội nghị VC, NLD năm học 2022-2023 cấp Trường, cấp đơn vị theo đúng quy định tại điểm g khoản 1 Điều 9 Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT của Hội đồng trường; Điều 5 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hiệu trưởng</li> <li>- BCH Công đoàn Trường</li> <li>- Ban Thanh tra nhân dân</li> <li>- Các Trưởng đơn vị</li> <li>- BCH Công đoàn bộ phận.</li> <li>- Tổ giúp việc</li> </ul>	Quý III/2023

TT	Nội dung triển khai	Phân công thực hiện	Thời gian thực hiện
3.5	<p>Xây dựng và thực hiện công khai minh bạch QCDC ở cơ sở; tôn trọng, bảo đảm các quyền dân chủ của người lao động tại nơi làm việc. Công khai các hoạt động của Nhà trường theo quy định:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Nghị quyết chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến công việc và hoạt động chung của Nhà trường;</li> <li>+ Các nội quy, quy chế của Nhà trường;</li> <li>+ Lịch công tác, Lịch tiếp công dân;</li> <li>+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng; quyết định bổ nhiệm, nâng bậc lương, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu đối với VC, NLD;</li> <li>+ Xây dựng các văn bản quản lý của nội bộ Nhà trường, đơn vị;</li> <li>+ Công khai bản kê tài sản và thu nhập, báo cáo kết quả theo quy định của cấp có thẩm quyền.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban Giám hiệu</li> <li>- Các Trưởng đơn vị</li> <li>- Phòng TT-PC</li> <li>- Tổ giúp việc</li> </ul>	Thường xuyên trong năm
3.6	<p>Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, đổi mới phương thức giảng dạy. Vận dụng có hiệu quả các giải pháp công nghệ chuyển đổi số trong tổ chức và đào tạo.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phòng CNTT chủ trì</li> <li>- Các đơn vị và VC, NLD phối hợp thực hiện</li> </ul>	Thường xuyên trong năm
3.7	<p>Thực hiện đúng quy định của pháp luật và Nhà trường về công tác Tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban Giám hiệu</li> <li>- Phòng TT-PC</li> <li>- Các đơn vị liên quan, phối hợp (nếu có).</li> </ul>	Thường xuyên trong năm
<b>4</b>	<b>Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện QCDC ở cơ sở</b>		
4.1	<p>Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành, thực hiện các quy định của Nhà trường và cấp có thẩm quyền phát huy vai trò của Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể trong thực hiện QCDC ở cơ sở tại các đơn vị.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban Chỉ đạo QCDC cơ sở</li> <li>- Ban Thanh tra nhân dân</li> <li>- Phòng TT-PC</li> </ul>	Thường xuyên trong năm
4.2	<p>Thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai, thực hiện QCDC cơ sở trong hoạt động của Trường nhằm khắc phục những tồn tại hạn chế trong năm 2022.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban Chỉ đạo QCDC cơ sở</li> <li>- Ban Thanh tra nhân dân</li> </ul>	Quý IV/2023

TT	Nội dung triển khai	Phân công thực hiện	Thời gian thực hiện
4.3	Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện QCDC ở cơ sở; thực hiện tốt công tác Tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, kiến nghị; phê bình và xử lý nghiêm những hành vi xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.	- Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở - Ban Thanh tra nhân dân	Thường xuyên trong năm
4.4	Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra giám sát nội bộ theo Kế hoạch của Đảng ủy, Hội đồng trường, Hiệu trưởng.	Đoàn/Tổ Thanh tra, kiểm tra theo Quyết định của cấp có thẩm quyền	Theo Kế hoạch phê duyệt
4.5	Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở đánh giá kết quả hoạt động việc thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2023; ban hành Chương trình, Kế hoạch công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024.	- Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở - Hiệu trưởng - Các đơn vị	6 tháng, 1 năm
<b>5</b>	<b>Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về QCDC ở cơ sở</b>		
	Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về QCDC ở cơ sở năm 2023	Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở và các thành viên liên quan	Theo KH chung của BCD thực hiện QCDC Tỉnh
<b>6</b>	<b>Chế độ thông tin báo cáo</b>		
6.1	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường gửi báo cáo tình hình thực hiện dân chủ năm học 2022-2023 cấp đơn vị đến Hiệu trưởng (qua Phòng TT-PC).	Các Trường đơn vị	Trước 15/9/2023
6.2	Hiệu trưởng gửi báo cáo tình hình thực hiện dân chủ trong Nhà trường năm học 2022-2023 về Hội đồng trường.	Hiệu trưởng	Trước 15/11/2023
6.3	Nhà trường báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện QCDC cơ sở tới cấp có thẩm quyền (Tỉnh ủy Khánh Hòa, Bộ Giáo dục và Đào tạo).	- Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở - Hiệu trưởng	Theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC, lãnh đạo Trường phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn Trường tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch.

2. Bí thư Chi bộ, Trưởng đơn vị, người đứng đầu các tổ chức đoàn thể phổ biến quán triệt Kế hoạch này tới toàn thể đảng viên, VC, NLD và người học thuộc đơn vị;

hiều rõ và thực hiện nghiêm túc, đảm bảo yêu cầu và chất lượng và thời gian quy định của Kế hoạch.

3. Phòng Thanh tra – Pháp chế phối hợp Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở có trách nhiệm tham mưu, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang năm 2023; Ban Chỉ đạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện đúng quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Ban Chỉ đạo QCDC cơ sở qua Phòng Thanh tra – Pháp chế để tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. /

**Nơi nhận:**

- BCĐ thực hiện QCDCCS Bộ GD&ĐT (để b/c);
- BCĐ thực hiện QCDCCS tỉnh Khánh Hòa (để b/c);
- Đảng ủy Trường (để b/c);
- Hội đồng trường (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để c/đ, t/h);
- Công đoàn Trường (để p/h);
- Các Chi bộ, đơn vị, đoàn thể (để t/h);
- Ban Thanh tra nhân dân (để t/h);
- Lưu: VPĐU, TTPC.

**PHÓ BÍ THƯ ĐẢNG ỦY**  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



\* **Trang Sĩ Trung**